
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

2 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

3 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

4 Απόφαση ίδρυσης Σχολής Προπονητών Πετο-
σφαίρισης Α’ Κατηγορίας στην Αθήνα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 58928/Ν1  (1)
Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν. 682/1977 (Α’  244), σε συνδυασμό με τον

ν. 4713/2020 (Α’  147). 
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του

ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής … 2013-2016» (Α’ 222), όπως τρο-
ποποιήθηκε από το άρθρο 30 του ν. 4111/2013 «Συντα-
ξιοδοτικές ρυθμίσεις … και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 18) και, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο πρώτο 
του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής … και
ν. 4127/2013» (Α’ 107), το άρθρο 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και την παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου..και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), το 
άρθρο 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και 
λειτουργίας χώρου παραστάσεων… και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 8) και το άρθρο 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορι-
κών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/ 2017 (Α΄ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1, σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/ 2020 (Α΄ 111). 

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών 
για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά 
την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» (Β΄ 
3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 34566/
ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 756).

5. Την υπ’ αρ. 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική από-
φαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών... 
Ν.Π.Δ.Δ.» (Β΄ 3324), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 υπουργική απόφαση (Β΄ 
1584). 

6. Την υπό στοιχεία Φ.2.Α/111016/Δ5/9-8-2013 υπουρ-
γική απόφαση (Β΄ 148/ 2014 και Β΄ 2246/2018) χορήγη-
σης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης - Νηπιαγωγείου, όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 114681/Ν1/09-07-2018 υπουργική απόφαση 
(Β΄ 3321) και μεταβιβάστηκε και τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 19835/Ν1/8-2-2019 υπουργική απόφαση 
(Β΄ 579).

7. Την από 29-3-2019 αίτηση των ενδιαφερομένων για 
τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου.

8. Την υπό στοιχεία ΔΑ/12108/12-4-2021 θετική γνώμη 
του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

9. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» (Β΄ 33).

10. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση 
του δικαιώματος υπογραφής … του Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων» (Β΄ 8).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.Α/111016/Δ5/
9-8-2013 υπουργική απόφαση (Β΄ 148/2014 και Β΄ 
2246/2018) χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου, η οποία τροπο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2392

32123



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32124 Τεύχος B’ 2392/07.06.2021

ποιήθηκε με την υπό στοιχεία 114681/Ν1/09-07-2018 
υπουργική απόφαση (Β΄ 3321) και μεταβιβάστηκε και 
τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 19835/Ν1/8-2-2019 
υπουργική απόφαση (Β΄ 579), ως προς το διακριτικό τίτ-
λο, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2019-2020, χορηγούμε στην εται-
ρεία «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟ-
ΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου για δύο (2) αίθουσες δι-
δασκαλίας στο ισόγειο, δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) 
νηπίων εκάστη.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο -ΣΥΓ-
ΧΡΟΝΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ ΚΟΤΡΩΝΗ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Ζαλόγγου 2, 
στη Ναύπακτο, με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουργείο 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, τον Γεώργιο Κοτρώνη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Μαρούσι, 26 Μαΐου 2021

Με εντολή Υφυπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας,
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης
και Ειδικής Αγωγής

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΠΤΣΗΣ

Ι 

   Αριθμ. 58937/Ν1 (2)
Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α΄ 244), όπως τροποποιήθηκαν και 

ισχύουν, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 
(Α΄ 147).

2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής … 2013-2016» (Α΄ 222), 
όπως τροποποιήθηκε το άρθρο 30 του ν. 4111/2013 «Συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις … και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις» (Α΄ 18) και όπως αντικαταστάθηκαν από το άρθρο 
πρώτο του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής … 
και 4127/2013» (Α΄ 107), το άρθρο 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193), την παρ. 3 του άρθρου έκτου 
του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου… και άλλες διατάξεις» (Α΄ 268), το άρθρο 
11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουρ-
γίας χώρου παραστάσεων… και άλλες διατάξεις» (Α΄ 8) 
και το άρθρο 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 118).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 79/2017 (Α΄ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 3 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α΄ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β΄ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 
756).

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση... και Ν.Π.Δ.Δ.» (Β΄ 3324), όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-6-2013
υπουργική απόφαση (Β΄ 1584).

6. Την υπό στοιχεία Φ.2.Α/125824/Δ5/10-09-2013 υπουρ-
γική απόφαση (Β΄ 201/2014) χορήγησης άδειας Ιδιωτικού 
Δημοτικού Σχολείου, η οποία τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 100565/Ν1/18-06-2018 υπουργική απόφαση 
(Β΄ 2628) και μεταβιβάστηκε και τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 19850/Ν1/08-02-2019 υπουργική απόφαση 
(Β΄ 673).

7. Την από 29-3-2019 αίτηση των ενδιαφερομένων 
για τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Δημοτικού 
Σχολείου.

8. Την υπό στοιχεία ΔΑ/12108/12-4-2021 θετική γνώμη 
του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

9. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» (Β΄ 33).

10. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση 
του δικαιώματος υπογραφής … του Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων» (Β΄ 8).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ2ΓΑ/125824/Δ5/
10-09-2013 υπουργική απόφαση (Β΄ 201/2014) χορή-
γησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης - Δημοτικού Σχολείου, η οποία τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία 100565/Ν1/18-06-2018 υπουργική 
απόφαση (Β΄ 2628) και μεταβιβάστηκε και τροποποιήθη-
κε με την υπό στοιχεία 19850/Ν1/08-02-2019 υπουργική 
απόφαση(Β΄ 673), ως προς το διακριτικό τίτλο, τον αριθ-
μό των αιθουσών και τη δυναμικότητα, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2019-2020, χορηγούμε στην εται-
ρεία «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟ-
ΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.» άδεια Ιδιωτικού Δημοτικού Σχολείου για 
δώδεκα (12) αίθουσες διδασκαλίας, ως εξής: στο ισόγειο 
δίνονται μία αίθουσα (1) δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) 
μαθητών, μία (1) δυναμικότητας είκοσι τριών (23) μαθη-
τών και μία (1) δυναμικότητας είκοσι ενός (21) μαθητών. 
Στον πρώτο όροφο δίνονται τέσσερις αίθουσες (4) δυνα-
μικότητας είκοσι οκτώ (28) μαθητών, μία (1) δυναμικό-
τητας είκοσι τριών (23) μαθητών, μία (1) δυναμικότητας 
είκοσι ενός (21) μαθητών, μία (1) δυναμικότητας είκοσι 
επτά (27) μαθητών, μία (1) δυναμικότητας είκοσι έξι (26) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32125Τεύχος B’ 2392/07.06.2021

μαθητών και μία (1) δυναμικότητας είκοσι δύο (22) μα-
θητών. Επίσης, δίνεται μία (1) αίθουσα πληροφορικής 
και τέσσερις (4) αίθουσες εργαστηρίου.

Ο διακριτικός τίτλος ίδρυσης και λειτουργίας του Ιδι-
ωτικού Δημοτικού Σχολείου είναι: «Ιδιωτικό Δημοτικό 
Σχολείο - ΣΥΓΧΡΟΝΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ ΚΟΤΡΩΝΗ».

Το Ιδιωτικό Δημοτικό Σχολείο λειτουργεί επί της οδού 
Ζαλόγγου 2, στη Ναύπακτο, με νόμιμο εκπρόσωπο στο 
Υ.ΠΑΙ.Θ. τον Γεώργιο Κοτρώνη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Μαρούσι, 26 Μαΐου 2021

Με εντολή Υφυπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας,
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης
και Ειδικής Αγωγής

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΠΤΣΗΣ

Ι 

   Αριθμ. 55985/Ν1 (3)
Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστε-

γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 

Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ). 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α΄ 244).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 

4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής … 2013-2016» (Α΄ 222), όπως τρο-
ποποιήθηκε από το άρθρο 30 του ν. 4111/2013 «Συντα-
ξιοδοτικές ρυθμίσεις … και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
(Α΄ 18) και, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο πρώτο 
του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής … και
ν. 4127/2013» (Α΄ 107), το άρθρο 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193) και την παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου... και άλλες διατάξεις» (Α΄ 268), το 
άρθρο 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και 
λειτουργίας χώρου παραστάσεων... και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 8) και το άρθρο 48 του ν. 4264/2014 «Άσκη-
ση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις»
(Α΄ 118).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/ 2017 (Α΄ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α΄ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β΄ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 

34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική απόφαση
(Β΄ 756).

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητι-
κών... Ν.Π.Δ.Δ.» (Β΄ 3324), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 υπουργική 
απόφαση (Β΄ 1584).

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων... 
χαρακτήρα» (Β΄ 1157).

7. Την υπό στοιχεία 146419/Δ1/09-09-2016 υπουρ-
γική απόφαση (Β΄ 2991) χορήγησης άδειας Ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμε-
νου Νηπιαγωγείου, η οποία συμπληρώθηκε και τρο-
ποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 165831/Δ1/6-10-2016
(Β΄ 3464) και 204402/Ν1/24 -12-2019 (Β΄ 5126) υπουρ-
γικές αποφάσεις.

8. Την από 31-3-2021 αίτηση της νόμιμης εκπροσώ-
που της εταιρείας «ΝΕΝΕΡΟΓΛΟΥ ΠΕΤΑΛΩΤΗ ΑΙΚΑΤΕ-
ΡΙΝΗ - ΝΕΝΕΡΟΓΛΟΥ ΠΕΤΑΛΩΤΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ Ο.Ε.»,. για 
τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Συστεγαζόμενου 
Νηπιαγωγείου.

9. Την υπό στοιχεία ΔΑ/59143/21-11-2019 θετική γνώ-
μη του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

10. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» (Β΄ 33).

11. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση 
του δικαιώματος υπογραφής … του Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων» (Β΄ 8).

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 146419/Δ1/09-09-2016 
υπουργική απόφαση (Β΄ 2991) χορήγησης άδειας Ιδιω-
τικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγα-
ζόμενου Νηπιαγωγείου με Μονάδα Φροντίδας Προσχο-
λικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ), η οποία 
συμπληρώθηκε και τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 
165831/Δ1/6-10-2016 (Β΄ 3464) και 204402/Ν1/24-12-2019 
(Β΄ 5126) υπουργικές αποφάσεις, ως προς τη δυναμικό-
τητα των αιθουσών διδασκαλίας, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2021-2022 χορηγούμε στην 
εταιρεία «ΝΕΝΕΡΟΓΛΟΥ ΠΕΤΑΛΩΤΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ - ΝΕ-
ΝΕΡΟΓΛΟΥ ΠΕΤΑΛΩΤΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ Ο.Ε.» άδεια Ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμε-
νου Νηπιαγωγείου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ), για δύο (2) αί-
θουσες διδασκαλίας στο ισόγειο, δυναμικότητας είκοσι 
οκτώ (28) και είκοσι δύο (22) νηπίων αντίστοιχα.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νηπι-
αγωγείο - REGGIO - ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, προσέγγιση Reggio 
Emilia».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Χορτιάτη 2, 
στο Δήμο Πυλαίας - Χορτιάτη, στη Θεσσαλονίκη, με νό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32126 Τεύχος B’ 2392/07.06.2021

μιμη εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων τη Νενέρογλου - Πεταλωτή Αικατερίνη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 20 Μαΐου 2021

Με εντολή Υφυπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας,
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης
και Ειδικής Αγωγής

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΠΤΣΗΣ

Ι

    Αριθμ. οικ.237615 (4)
Απόφαση ίδρυσης Σχολής Προπονητών Πετο-

σφαίρισης Α’ Κατηγορίας στην Αθήνα. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Kράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133) και ιδίως του άρθρου 109 αυτού.

β) Tης παρ. 6 του άρθρου 136 του ν. 2725/1999 (Α’ 121), 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρο 78 του 
ν. 4170/2013 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ, 
ρύθμιση θεμάτων της ΕΛ.Τ.Τ., αναμόρφωση Οργανισμού 
το Ν.Σ.Κ. και άλλες διατάξεις» (Α΄ 163), όπως αυτό τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 20 του ν. 4726/2020.

γ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7).

2. Tην υπ’ αρ. 36123/02-08-2006 υπουργική απόφαση 
«Κανονισμός Προπονητών Πετοσφαίρισης».

3. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ 622684/6-11-2020 έγγραφο 
της ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΠΕΤΟΣΦΑΙΡΙΣΗΣ.

4. Τα υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ96572/24-2-2019, 695453/ 
16-12-2019 και 93729/21-2-2019 έγγραφα του Συνδέ-
σμου Ελλήνων Προπονητών Καλαθοσφαίρισης.

5. Τις υπάρχουσες ανάγκες σε προπονητικό δυναμικό 
στο άθλημα.

6. Ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Ιδρύεται Ενιαία σχολή Προπονητών Πετοσφαίρισης Α’ 
κατηγορίας η οποία θα λειτουργήσει στην Αθήνα, στο 
διάστημα από 1/7/2021 έως 31/12/2022, με σύνολο εκ-
παιδευτικών ωρών κατά ελάχιστο, όπως ορίζεται από 
τον παρακάτω πίνακα.

ΕΠΙΠΕΔΟ: A
ΔΙΔΑΚΤΙΚΕΣ ΩΡΕΣ: 300 ώρες *(250)
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ (ΑΛΛΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ): *(50) ώρες
ΠΡΟΠΟΝΗΤΙΚΟ ΕΡΓΟ: 100 ώρες
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΣΧΟΛΗΣ (ΤΟ ΛΙΓΟΤΕΡΟ): 6 ΜΗΝΕΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ: 400 ώρες

*Το σύνολο των ωρών είναι 400, οι αριθμοί σε παρέν-
θεση απεικονίζουν τη δυνατότητα συνδυασμού διδακτι-
κών ωρών και εργασιών.

Η διοίκηση, η διεύθυνση, η λειτουργία των σχολών και 
κάθε άλλη λεπτομέρεια καθορίζονται ως εξής:

Άρθρο 1
Επιτροπή Διοίκησης - Γραμματείς - Αρμοδιότητες

Η σχολή διοικείται από ενιαία πενταμελή επιτροπή, 
που συγκροτείται από τους:

1. ΚΑΡΑΣΤΑΘΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟ, ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙ-
ΕΥΘΥΝΣΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΤΗΣ ΓΓΑ, ΩΣ 
ΠΡΟΕΔΡΟ.

2. ΤΣΙΛΙΚΗ ΑΝΝΑ, ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΤΗΣ ΓΓΑ, 
ΩΣ ΜΕΛΟΣ.

3. ΣΤΕΛΛΑ ΜΑΡΙΝΑ, ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
ΠΡΟΠΟΝΗΤΩΝ κ’ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΩΝ ΤΗΣ ΓΓΑ, ΩΣ ΜΕΛΟΣ.

4. ΧΑΛΒΑΤΖΗ ΝΕΚΤΑΡΙΟ, ΓΕΝΙΚΟ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ ΤΗΣ 
ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΠΕΤΟΣΦΑΙΡΙΣΗΣ, ΩΣ ΜΕΛΟΣ.

5. ΣΑΜΑΡΑ ΓΕΩΡΓΙΟ, ΕΚΠΡΟΣΩΠΟ ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ 
ΕΛΛΗΝΩΝ ΠΡΟΠΟΝΗΤΩΝ ΠΕΤΟΣΦΑΙΡΙΣΗΣ, ΩΣ ΜΕΛΟΣ.

Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται η ΤΖΙΚΟΥΚΟΥ ΠΗ-
ΝΕΛΟΠΗ, υπάλληλος της ΓΓΑ.

1. Η Επιτροπή Διοίκησης έχει τις ακόλουθες αρμοδι-
ότητες: α. Εγκρίνει το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών 
(ελέγχει αν είναι συμβατό με τις προδιαγραφές που ορί-
ζονται στο άρθρο 3 της παρούσας απόφασης) και το 
διδακτικό προσωπικό (ελέγχει αν είναι ενταγμένο στο 
μητρώο εκπαιδευτών των σχολών προπονητών της ΓΓΑ).

β. Ελέγχει τα υποβληθέντα δικαιολογητικά των υπο-
ψηφίων. Παρακολουθεί τη λειτουργία της σχολής και 
τη διεξαγωγή των εξετάσεων. Λαμβάνει αποφάσεις για 
οποιοδήποτε θέμα αφορά την εύρυθμη λειτουργία της 
σχολής. Μετά την υποβολή των αποτελεσμάτων από 
τον Διευθυντή, η επιτροπή διοίκησης προβαίνει στην 
επικύρωση των αποτελεσμάτων και καταρτίζει πίνακες 
επιτυχόντων και αποτυχόντων (συντάσσοντας σχετικό 
πρακτικό).

γ. Επίσης, δημιουργεί και παραδίδει αρχείο με τα απο-
τελέσματα των εξετάσεων (γραπτών και προφορικών) 
ανά εξεταζόμενο μάθημα (γραπτά εξετάσεων, βαθμο-
λογίες εξεταστών στα πρακτικά μαθήματα, κ.λπ.).

δ. Αποφασίζει για τους χώρους υλοποίησης του θεω-
ρητικού και πρακτικού μέρους που πληρούν τις προδια-
γραφές και ειδικά για τους αθλητικούς χώρους θα πρέπει 
να έχουν άδεια λειτουργίας.

ε. Εγκρίνει το πρόγραμμα και τη διαδικασία των εξε-
τάσεων λαμβάνοντας όλα τα αναγκαία μέτρα για την 
αντικειμενική αξιολόγηση των υποψηφίων. Ενδεικτικά 
αναφέρεται ότι οι γραπτές εξετάσεις και οι αξιολογή-
σεις θα πρέπει να γίνονται με καλυμμένα τα ονόματα 
των υποψηφίων, οι προφορικές εξετάσεις από τριμελή 
επιτροπή και οι αξιολογήσεις των εργασιών από δύο 
εξεταστές.

στ. Εγκρίνει τον Κανονισμό Λειτουργίας της σχολής.
2. H επιτροπή διοίκησης της σχολής έχει την ευθύνη 

της διαπίστωσης - ελέγχου της ύπαρξης απόφασης ή 
βεβαίωσης ειδικής αθλητικής αναγνώρισης του/των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32127Τεύχος B’ 2392/07.06.2021

σωματείου/ων ή αν αυτό/α λογίζεται/ονται ως αναγνω-
ρισμένο/α σύμφωνα με τις οδηγίες και τις κατευθύν-
σεις του Τμήματος Αθλητικών Φορέων της ΓΓΑ και των 
στοιχείων του ηλεκτρονικού αρχείου που αυτό τηρεί, 
για το/α σωματείο/α που αναφέρονται στη βεβαίωση 
αθλητικής εμπειρίας που εκδίδει η οικεία αθλητική Ομο-
σπονδία ή η οικεία ένωση (χωρίς να απαιτείται ειδικός 
έλεγχος του χρόνου αθλητικής συμμετοχής σε σχέση με 
την ημερομηνία έκδοσης απόφασης ειδικής αθλητικής 
αναγνώρισης). Η διαδικασία που ακολουθείται προκει-
μένου να διαπιστωθεί η ύπαρξη αθλητικής αναγνώρι-
σης περιγράφεται με τον υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΥΑ/ΔΕΑΕΑ/
ΤΕΑΣΠ/428302/22809/3677/2925/18-10- 2017 έγγραφο 
του αρμόδιου για τις σχολές τμήματος.

3. Ο φάκελος της σχολής που πρέπει να περιέχει τις αι-
τήσεις με τα δικαιολογητικά των υποψηφίων, το σχετικό 
πίνακα δικαιολογητικών, τα πρακτικά συνεδριάσεων της 
Επιτροπής και το πρόγραμμα Σπουδών (στον οποίο θα 
αναφέρονται αναλυτικά τα μαθήματα, οι διδάσκοντες και 
οι ώρες διδασκαλίας) παραδίδεται εντός δύο (2) μηνών 
από τη λήξη της σχολής με ευθύνη του Προέδρου, στο 
αρμόδιο τμήμα της ΓΓΑ.

4. Οι γραμματείς της σχολής μεριμνούν για τη συγκέ-
ντρωση των αιτήσεων και των δικαιολογητικών των 
υποψηφίων και συντάσσουν σχετικό πίνακα. Επίσης 
συμπληρώνουν πίνακα με τα στοιχεία των υποψηφίων 
τον οποίο υποβάλλουν στο αρμόδιο τμήμα της ΓΓΑ για 
την αναζήτηση της ποινικής κατάστασης των υποψήφι-
ων προπονητών. Ενημερώνουν τα μέλη για τις συνεδρι-
άσεις της επιτροπής και συντάσσουν τα πρακτικά των 
συνεδριάσεων. Το έργο των γραμματέων συνεπικουρούν 
υπάλληλοι των ομοσπονδιών που ορίζονται με απόφαση 
του ΔΣ της ομοσπονδίας.

Άρθρο 2
Διευθυντής - Αρμοδιότητες

Διευθύντρια της σχολής ορίζεται η Γκορτσίλα Ευγενία, 
Διδάκτωρ - Σύμβουλος Φυσικής Αγωγής στο Ινστιτού-

το Εκπαιδευτικής Πολιτικής Αθηνών. Η Διευθύντρια της 
σχολής έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

- Εισηγείται το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών στην 
Επιτροπή Διοίκησης και το διδακτικό προσωπικό, καθώς 
και το ωρολόγιο πρόγραμμα, λαμβάνοντας υπόψη όσα 
προβλέπονται για τα υποχρεωτικά μαθήματα και το δι-
δακτικό προσωπικό στην παρούσα απόφαση.

- Έχει ευθύνη για κάθε θέμα που σχετίζεται με τη λει-
τουργία της σχολής και που δεν ανήκει στον κύκλο αρμο-
διοτήτων άλλου οργάνου, για το διδακτικό, εργατικό και 
βοηθητικό προσωπικό, για την υλοποίηση του προγράμ-
ματος, τον έλεγχο των παρουσιών και των απουσιών των 
σπουδαστών (τηρώντας σχετικό παρουσιολόγιο) και γε-
νικά την τήρηση του κανονισμού λειτουργίας της σχολής.

- Τροποποιεί εάν χρειασθεί το πρόγραμμα, ενημερώ-
νοντας έγκαιρα την επιτροπή διοίκησης της σχολής, το 
διδακτικό προσωπικό και τους σπουδαστές.

- Έχει το δικαίωμα επιβολής κυρώσεων κατά περίπτω-
ση έως και την αποβολή υποψηφίου από τη σχολή (με 
αιτιολογημένη εισήγησή του και απόφαση της επιτροπής 
διοίκησης της σχολής).

- Ελέγχει και εποπτεύει τη λειτουργικότητα των χώ-
ρων και του απαιτούμενου υλικού και εξοπλισμού, καθώς 
και των συναφών οργάνων για την καλή λειτουργία της 
σχολής.

- Συνυπογράφει με τον Πρόεδρο της Επιτροπής τα 
διπλώματα που χορηγούνται σε όσους αποφοιτήσουν 
επιτυχώς από τη σχολή.

- Υποβάλλει στην Επιτροπή Διοίκησης υπογεγραμμένο 
πίνακα αποτελεσμάτων με τους επιτυχόντες και αποτυ-
χόντες σπουδαστές της σχολής, καθώς και συγκεντρω-
τικό πίνακα βαθμολογίας των μαθημάτων στα οποία 
εξετάστηκαν όλοι οι σπουδαστές της σχολής.

- Μετά το πέρας της σχολής συντάσσει έκθεση με τις 
παρατηρήσεις και τυχόν προτάσεις της, την οποία υπο-
βάλει στο αρμόδιο τμήμα της ΓΓΑ.

Άρθρο 3
Πρόγραμμα Σπουδών

Κύκλος/Τομέας 1
ΓΕΝΙΚΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Ώρες-Επίπεδο

Κύκλος/Τομέας 2
ΓΕΝΙΚΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Ώρες-Επίπεδο

Κύκλος/Τομέας 3
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ

Ώρες/Επίπεδο
ΑΝΑΤΟΜΙΑ (Θ) 1

8 ώρες
ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ (Θ) 1

8 ώρες
ΓΕΝΙΚΗ ΠΡΟΠΟΝΗΤΙΚΗ 3

5 ώρες
ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ (Μ) 3

25 ώρες

ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑ (Θ) 1
8 ώρες

ΟΡΓΑΝΩΣΗ -
ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

(Θ) 1
8 ώρες

ΕΙΔΙΚΗ ΠΡΟΠΟΝΗΤΙΚΗ 
(Θ) 3

20 ώρες

ΟΜΑΔΙΚΗ ΤΑΚΤΙΚΗ (Μ) 3
25 ώρες

ΕΡΓΟΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑ (Θ)2
10 ώρες

ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ 
(Θ) 2

10 ώρες

ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ
20 ώρες

ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ 
ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ (Μ) 3

10 ώρες

ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΑ (Θ) 2
10 ώρες

ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗ 
(Θ) 2

10 ώρες

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ 
ΠΕΤΟΣΦΑΙΡΙΣΗΣ (Μ) 3

5 ώρες

ΠΡΟΠΟΝΗΤΙΚΗ 
ΕΞΑΣΚΗΣΗ (Μ) 3

20 ώρες
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ (Θ) 1

10 ώρες
ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ (Θ) 1

12 ώρες



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32128 Τεύχος B’ 2392/07.06.2021

ΑΘΛΗΤΙΚΗ 
ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΙΑ(Θ) 1

10 ώρες

ΑΘΛΗΤΙΚΗ 
ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΙΑ (Θ)

8 ώρες
ΑΘΛΗΤΙΑΤΡΙΚΗ (Θ)1

8 ώρες
64 ώρες 56 ώρες 50 ώρες 80 ώρες

120 ώρες 130 ώρες
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 50 ώρες

ΠΡΑΚΤΙΚΗ 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 100 ώρες

ΣΥΝΟΛΟ 400 ώρες

Η επιτυχής παρακολούθηση συνίσταται:
(α) στην παρακολούθηση μαθημάτων (παρουσίες)
(β) στις γραπτές εξετάσεις στα διδασκόμενα μαθήματα 

ή/και πρακτικές εξετάσεις (για το πρακτικό μέρος των 
μαθημάτων ειδίκευσης)

(γ) στις εργασίες προόδου (ατομικές ή ομαδικές, προ-
αιρετικές ή υποχρεωτικές, σε θέματα ή γνωστικά αντι-
κείμενα).

Οι ώρες των εξετάσεων δεν υπολογίζονται στις διδα-
κτικές ώρες.

Το αναλυτικό περιεχόμενο του κάθε μαθήματος για 
κάθε επίπεδο αναρτάται στην ιστοσελίδα της ΓΓΑ.

Πτυχιούχοι ΤΕΦΑΑ, άλλων ΑΕΙ καθώς και απόφοιτοι 
σχολών προπονητών της ΓΓΑ Γ’ Κατηγορίας που ιδρύθη-
καν σύμφωνα με το νέο πλαίσιο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας (υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/133562/21-4-2016 έγγραφο 
του Γενικού Γραμματέα Αθλητισμού), μπορούν να κατο-
χυρώσουν τις παρακολουθήσεις των γνωστικών αντικει-
μένων που έχουν διδαχθεί στα υποχρεωτικά μαθήματα 
των κύκλων 1 και 2.

Η εποπτευόμενη ή καθοδηγούμενη πρακτική άσκηση 
(100 ώρες) πιστοποιείται με τη διαδικασία την οποία ορί-
ζει με απόφαση της η Επιτροπή Διοίκησης όπου καθορί-
ζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις επιτυχούς άσκησης.

Δίδεται η δυνατότητα υλοποίησης μέρους του διδα-
κτικού αντικειμένου με εξ αποστάσεως εκπαίδευση (έως 
του 60% των ωρών, ήτοι 180 ώρες.)

Πριν την έναρξη των μαθημάτων της εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης θα γίνει παρουσίαση της πλατφόρμας και 
εκπαίδευση όλων των σπουδαστών στη γενική χρήση 
του ηλεκτρονικού υπολογιστή (περιήγηση στο διαδίκτυο, 
WINDOWS κ.α.) αλλά και ειδική χρήση (εξοικείωση με τη δι-
αδικτυακή πλατφόρμα “Εξ’ αποστάσεως Εκπαίδευσης”), έτσι 
ώστε να εκπαιδευτούν όλοι στον τρόπο λειτουργίας της.

Με τη μέθοδο αυτή θα καλυφθούν μαθήματα του Γενι-
κού Κύκλου Σπουδών, τα οποία είναι κοινά για όλους τους 
σπουδαστές, για όλα τα αθλήματα, αλλά και μαθήματα 
του Ειδικού Κύκλου Σπουδών. Η υποχρεωτική παρουσία 
για την «Εξ’ αποστάσεως εκπαίδευση εξασφαλίζεται ως 
εξής: Οι διαλέξεις για τα μαθήματα που θα προγραμμα-
τιστούν με “Εξ’ αποστάσεως εκπαίδευση” θα αναρτώνται 
στην πλατφόρμα. Κάθε σπουδαστής θα έχει τη δυνα-
τότητα να κάνει χρήση των προσωπικών του κωδικών 
που θα του δοθούν κατά την έναρξη της Σχολής, ώστε 

να εισέρχεται στην ψηφιακή πλατφόρμα της τηλε-εκπαί-
δευσης και να παρακολουθεί τις διαλέξεις.

Στην πλατφόρμα θα έχουν πρόσβαση άτομα με εξου-
σιοδότηση (διοίκηση σχολής, διευθυντής/ντρια, αρμόδιο 
τμήμα της ΓΓΑ). Οι διδάσκοντες καθηγητές θα έχουν την 
δυνατότητα να μεταφέρουν σε ψηφιακή μορφή ανακοι-
νώσεις, τη διδακτέα ύλη, βιντεοσκοπημένη παράδοση 
μαθημάτων, ερωτηματολόγιο με δυνατότητα αυτόματης 
απάντησης, και ότι άλλο θα μπορούσε να διευκολύνει την 
εξ’ αποστάσεως εκπαίδευση.

Η εφαρμογή θα καταγράφει σε βάση δεδομένων τη 
χρονική διάρκεια σε λεπτά της ώρας, την παραμονή των 
χρηστών-σπουδαστών σε κάθε μάθημα, και τα δεδομέ-
να αυτά θα είναι προσβάσιμα από τα εξουσιοδοτημένα 
άτομα.

Άρθρο 4
Διδακτικό προσωπικό - Προσόντα

Το διδακτικό - εκπαιδευτικό προσωπικό αποτελούν 
άτομα που είναι μέλη Διδακτικού Επιστημονικού Προ-
σωπικού (Δ.Ε.Π.) και Ειδικού Επιστημονικού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.Ε.ΔΙ.Π.) του Πανεπιστημίου, ή επιστήμο-
νες με ανάλογα προσόντα (με μέλη ΔΕΠ) (ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΟ, 
ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ, ΔΙΔΑΚΤΙΚΟ, ΠΡΟΠΟΝΗΤΙΚΟ ΚΑΙ ΣΥΓΓΡΑ-
ΦΙΚΟ ΕΡΓΟ).

Το διδακτικό - εκπαιδευτικό προσωπικό της σχολής 
προπονητών υποχρεούται να:

α) Έχει υποβάλλει αίτηση στη ΓΓΑ προκειμένου να εισα-
χθεί στο μητρώο εκπαιδευτών των σχολών προπονητών 
της ΓΓΑ.

β) Συνεργάζεται για κάθε θέμα που αφορά στην ομαλή 
ενάσκηση των καθηκόντων του και την εύρυθμη λειτουρ-
γία της σχολής με το διευθυντή της σχολής.

γ) Παραδώσει τη διδαχθείσα ύλη με τη μορφή γραπτών 
σημειώσεων σε ηλεκτρονική μορφή (5 σελ./εκπαιδευτική 
ώρα θεωρητικού μέρους). Η συγγραφή των σημειώσεων 
θα γίνεται με βάση οδηγίες και προδιαγραφές οι οποίες 
θα δίνονται στους εκπαιδευτές με την έναρξη της σχολής 
από τη Διευθύντρια της σχολής.

δ) Παραδώσει στη Διευθύντρια της σχολής, τα απο-
τελέσματα των εξετάσεων μέσα σε διάστημα τριών (3) 
ημερών από τη διεξαγωγή τους.

Στο πρόσωπο του διδακτικού - εκπαιδευτικού προσω-
πικού δεν πρέπει να συντρέχουν τα κωλύματα που προ-
βλέπονται από το άρθρο 8 του ν. 3528/9.2.2007 (Α΄ 26),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32129Τεύχος B’ 2392/07.06.2021

σε συνδυασμό με τα κωλύματα που προβλέπονται από 
το άρθρο 3 του ν. 2725/1999, όπως ισχύει.

Για τα μαθήματα του κύκλου της ειδίκευσης και ειδικό-
τερα του πρακτικού μέρους αυτών, μπορούν να εγγρα-
φούν στο μητρώο και να αξιοποιηθούν σε περίπτωση 
που υπάρχει έλλειψη εκπαιδευτών με τις προδιαγραφές, 
όπως ορίζονται ανωτέρω και προπονητές Α’ κατηγορί-
ας, πτυχιούχοι ΑΕΙ, με πολυετές (πέραν της πενταετίας) 
προπονητικό και διδακτικό έργο.

Όπου ζητείται προπονητική εμπειρία/έργο, θα πρέπει 
να υποβάλλονται ιδιωτικά συμφωνητικά θεωρημένα από 
τις οικονομικές αρχές, βεβαιώσεις αθλητικών φορέων 
καθώς και φύλλα αγώνων/πινάκια αγώνων για την επι-
βεβαίωση όσων αναγράφονται στις βεβαιώσεις (λαμβά-
νοντας υπόψη περιορισμούς ως προς την ύπαρξη και 
διατήρηση αρχείων από τους οικείους φορείς).

Άρθρο 5
Λειτουργία της Σχολής

1. Η επιτροπή διοίκησης της σχολής, με αιτιολογημένη 
απόφασή της, μπορεί να αλλάξει την ημερομηνία και τον 
τόπο λειτουργίας, όταν αυτό επιβάλλεται από απρόβλε-
πτους παράγοντες.

2. Οι δαπάνες λειτουργίας της σχολής βαρύνουν τον 
προϋπολογισμό της οικείας Ομοσπονδίας. Στις δαπάνες 
αυτές περιλαμβάνονται τα έξοδα που αφορούν στις με-
ταβάσεις των μελών και των γραμματέων της επιτροπής 
εκτός Αθηνών (μετακινήσεις-διαμονή-διατροφή - άλλα 
έξοδα) που θεωρούνται ως απαραίτητες (συνεδριάσεις 
επιτροπής,έναρξη σχολής, εποπτεία λειτουργίας σχο-
λής,εξετάσεις, απονομή διπλωμάτων). Το χρηματικό 
ποσό για τα συνολικά δίδακτρα φοίτησης εκάστου υπο-
ψηφίου καθορίζεται στο ποσό των 750 ευρώ, το οποίο 
καταβάλλεται ανταποδοτικά (όπως ορίζει το άρθρο 20
του ν. 4726/2020), και κατατίθεται στον τραπεζικό λο-
γαριασμό της Ομοσπονδίας, η οποία συντάσσει τον 
προϋπολογισμό της σχολής και τον γνωστοποιεί στην 
επιτροπή διοίκησης της σχολής. Οι πληρωμές των δαπα-
νών της σχολής γίνονται από την αρμόδια υπηρεσία της 
ομοσπονδίας, η οποία είναι και οικονομικά υπόλογος.

3. Οι σχολές λειτουργούν με την προϋπόθεση ότι ο 
ελάχιστος αριθμός των σπουδαστών, κατά την έναρξη 
των μαθημάτων, είναι τουλάχιστον τριάντα (30) άτομα. 
Με αιτιολογημένη πρόταση της ομοσπονδίας μπορεί να 
λειτουργήσει σχολή και με μικρότερο αριθμό ο οποίος 
δεν μπορεί να είναι μικρότερος από είκοσι (20) άτομα.

4. Ανάλογα με τον αριθμό των υποψηφίων μπορούν σε 
κάθε σχολή να δημιουργούνται τμήματα με σκοπό την 
καλύτερη λειτουργία της σχολής και την επίτευξη των 
μαθησιακών στόχων. Τα τμήματα αυτά μπορούν να αφο-
ρούν το σύνολο των μαθημάτων ή μέρος αυτών και ιδι-
αίτερα του πρακτικού μέρους. Ο ανώτατος αριθμός του 
κάθε τμήματος για το θεωρητικό μέρος είναι 70 άτομα 
και για το πρακτικό μέρος 50 άτομα. Σε περίπτωση που 
ο αριθμός των συμμετεχόντων δεν υπερβαίνει τους 80,
όσον αφορά το θεωρητικό μέρος, η υλοποίηση του μπο-
ρεί να γίνει ως ένα τμήμα.

Οι ανωτέρω περιορισμοί δεν αφορούν την εξ αποστά-
σεως εκπαίδευση.

Άρθρο 6
Προϋποθέσεις συμμετοχής

Οι γενικές προϋποθέσεις συμμετοχής στη σχολή προ-
πονητών είναι:

1. Να είναι υγιής και αρτιμελής σε βαθμό που δεν δη-
μιουργεί πρόβλημα στη διδασκαλία του αθλήματος.

2. Να έχει ηλικία μεγαλύτερη των 21 ετών (συμπληρώ-
νοντας το 21ο έτος της ηλικίας τους έως τις 31.12.2021).

3. Να είναι κάτοχος Απολυτήριου Λυκείου ή άλλης 
ισότιμης σχολής (με βάση τα όσα προβλέπονται από το 
Υπουργείο Παιδείας - βεβαίωση περί ισοτιμίας). Όσοι 
διαθέτουν πιστοποιητικό σπουδών Δευτεροβάθμιας εκ-
παίδευσης της Αλλοδαπής, απαραίτητη προϋπόθεση για 
την υπηρεσία μας είναι η διαβάθμιση αυτών και η αντι-
στοιχία με το απολυτήριο του τριτάξιου Ελληνικού Γενι-
κού Λυκείου. Ως εκ τούτου θα πρέπει οι κάτοχοι αυτών 
να απευθυνθούν είτε στην Γενική Γραμματεία Παιδείας 
και Θρησκευμάτων Διεύθυνση Παιδείας Ομογενών Δια-
πολιτισμικής Εκπαίδευσης Ξένων και Μειονοτικών Σχο-
λείων/Τμήμα Σπουδών Προγραμμάτων Οργάνωσης και 
Μαθητικών θεμάτων (ΔΙΠΟΔΕ ΞΜΣ) ή στις Διευθύνσεις 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του τόπου διαμονής τους 
προκειμένου να τους χορηγηθεί η σχετική βεβαίωση.

4. Να είναι κάτοχος Διπλώματος Β’ Κατηγορίας και αντί-
στοιχης άδειας άσκησης επαγγέλματος προπονητή της 
Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού, η οποία αποκτήθηκε 
τουλάχιστον προ διετίας.

5. Να έχει ασκήσει, από την ημερομηνία απόκτησης 
της άδειας άσκησης επαγγέλματος προπονητή Β’ κατη-
γορίας, το επάγγελμα του προπονητή(Β’ κατηγορίας) για 
τουλάχιστον δύο (2) αγωνιστικές περιόδους, ήτοι τουλά-
χιστον δεκαέξι (16) μήνες, το οποίο να το βεβαιώνει το 
Σωματείο, η Ένωση ή η Ομοσπονδία, σε αναγνωρισμένο 
από τη ΓΓΑ αθλητικό σωματείο, τούτο αποδεικνυόμε-
νο με την προσκόμιση είτε ιδιωτικού συμφωνητικού το 
οποίο έχει κατατεθεί στην αρμόδια ΔΟΥ, είτε με την προ-
σκόμιση ενιαίου εντύπου Ε3 (Ε3 Αναγγελία Πρόσληψης).

6. Να έχει παρακολουθήσει δύο (2) τουλάχιστον σεμι-
νάρια προπονητών πετοσφαίρισης στην Ελλάδα ή στην 
αλλοδαπή ως προπονητής Β κατηγορίας.

Κατ’ εξαίρεση, πρόσωπα τα οποία ως πετοσφαιριστές/
ρίστριες προσέφεραν εξαίρετες υπηρεσίες και συνεπλή-
ρωσαν ως μέλη της Εθνικής Ομάδας Αντρών ή Γυναικών 
πενήντα (50) τουλάχιστον συμμετοχές για τους άνδρες 
και είκοσι πέντε (25) για τις γυναίκες, δικαιούνται να συμ-
μετάσχουν απ’ ευθείας στη σχολή εφόσον πληρούν τις 
ανωτέρω προϋποθέσεις 1, 2 και 3.

Στη σχολή δεν γίνονται δεκτοί όσοι στο πρόσωπο των 
οποίων συντρέχουν τα κωλύματα που προβλέπονται από 
το άρθρο 3 του ν. 2725/1999 (Α΄ 121).

Ο έλεγχος όλων των προβλεπόμενων δικαιολογητικών 
γίνεται από την Επιτροπή Διοίκησης, το Διευθυντή και 
τους γραμματείς πριν από την έναρξη λειτουργίας της 
σχολής.

Σε κάθε περίπτωση δεν θα γίνονται δεκτοί να παρακο-
λουθήσουν τη σχολή όσοι δεν πληρούν τις αναφερόμε-
νες στην παρούσα απόφαση προϋποθέσεις.

Δεν επιτρέπεται σε κάθε περίπτωση η συμμετοχή στη 
σχολή προπονητών υποψηφίου του οποίου ο έλεγχος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32130 Τεύχος B’ 2392/07.06.2021

του φακέλου των δικαιολογητικών δεν έχει ολοκληρω-
θεί ή είναι υπό αίρεση. Δεν επιτρέπεται η προσκόμιση 
βεβαιώσεων και κάθε είδους δικαιολογητικών μετά τη 
λήξη της προθεσμίας και για οποιαδήποτε λόγο.

Άρθρο 7
Υποχρεώσεις σπουδαστών -
Χορήγηση διπλώματος

1. Η φοίτηση και συμμετοχή των υποψηφίων που θα 
εισαχθούν στη σχολή, είναι υποχρεωτική σε όλα τα πρα-
κτικά και τα θεωρητικά μαθήματα.

2. Κάθε παράβαση των υποχρεώσεων των σπουδα-
στών που παρακολουθούν τη σχολή, συνεπάγεται την 
επιβολή σχετικών κυρώσεων από τη διευθύντριά της.

3. Οι συνολικές ώρες υποχρεωτικής παρακολούθησης 
των μαθημάτων της σχολής για κάθε υποψήφιο, δεν μπο-
ρούν σε καμία περίπτωση να είναι λιγότερες του 95% 
των συνολικών ωρών διδασκαλίας.

4. Δίπλωμα της σχολής προπονητών έχουν δικαίωμα 
να αποκτήσουν όσοι κατέχουν όλα τα απαραίτητα δικαι-
ολογητικά και περάτωσαν με επιτυχία τις θεωρητικές και 
πρακτικές εξετάσεις.

5. Τα Διπλώματα παραδίδονται στους επιτυχόντες από 
το αρμόδιο Τμήμα της ΓΓΑ.

6. Τα διπλώματα εκδίδονται με δαπάνη της οικείας 
ομοσπονδίας και ελέγχονται από τη ΓΓΑ ως προς τη 
νομιμότητα. Το κάθε δίπλωμα για να θεωρείται έγκυρο 
φέρει σφραγίδα και αρίθμηση από τη ΓΓΑ.

Ο τύπος των διπλωμάτων και τα όσα αναφέρονται σε 
αυτά είναι κοινός και σύμφωνος με πρότυπο που παρα-
δίδει το αρμόδιο τμήμα της ΓΓΑ.

Άρθρο 8
Δικαιολογητικά συμμετοχής

Οι υποψήφιοι πρέπει να υποβάλουν τα παρακάτω δι-
καιολογητικά:

1. Αίτηση ενδιαφερομένου.
2. Ιατρική βεβαίωση υγείας και αρτιμέλειας από Πα-

θολόγο.
3. Απολυτήριο εξατάξιου Γυμνασίου ή Λυκείου ή άλλης 

ισότιμης Σχολής (με βάση τα όσα προβλέπονται από το 
Υπουργείο Παιδείας - βεβαίωση περί ισοτιμίας).

4. Υπεύθυνη δήλωση (άρθρο 8 του ν. 1599/1986) «περί 
μη άσκησης ποινικής δίωξης και περί μη παραπομπής 
σε ποινική δίκη».

5. Φωτοτυπία αστυνομικής ταυτότητας (δύο όψεις) ή 
διαβατηρίου.

6. Αντίγραφο άδειας άσκησης επαγγέλματος προπο-
νητή Πετοσφαίρισης Β’ κατηγορίας που αποκτήθηκε 
τουλάχιστον προ διετίας.

7. Αντίγραφο ιδιωτικού συμφωνητικού θεωρημένο 
από την αρμόδια ΔΟΥ ή έντυπο Ε3 (Ε3 Αναγγελλία Πρό-
σληψης).

8. Βεβαίωση από την Ελληνική Ομοσπονδία Πετοσφαί-
ρισης περί συμμετοχών στην Εθνική ομάδα Ανδρών/
Γυναικών.

9. Αντίγραφα διπλώματος Σεμιναρίων προπονητών 
Ελλάδας ή εξωτερικού.

10. Βεβαίωση Σωματείου, Ένωσης ή Ομοσπονδίας περί 
προπονητικής εμπειρίας.

Για πτυχιούχους ΣΕΦΑΑ απαιτούνται επιπλέον:
- Πτυχίο
- Αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών και αναλυτική βαθ-

μολογία.
Για απόφοιτους ΑΕΙ απαιτούνται επιπλέον:
- Πτυχίο
- Αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών και αναλυτική βαθ-

μολογία (για την περίπτωση κατοχύρωσης μαθημάτων).
Το Τμήμα Προπονητών και Εκπαιδευτών αθλημάτων 

της Γ.Γ.Α. θα αναζητήσει αυτεπάγγελτα την ποινική κα-
τάσταση του υποψηφίου από την αρμόδια εισαγγελική 
αρχή.

Η αίτηση με τα επισυναπτόμενα δικαιολογητικά (γί-
νονται δεκτά ευκρινή φωτοαντίγραφα), κατατίθενται 
τουλάχιστον ΣΑΡΑΝΤΑ (40) ημέρες πριν την ημερομηνία 
έναρξης λειτουργίας της σχολής, στη Γενική Γραμματεία 
Αθλητισμού - Ανδρέα Παπανδρέου 37 Τ.Κ. 15180 Μα-
ρούσι.

Άρθρο 9

Κάθε θέμα που δεν προβλέπεται στην παρούσα από-
φαση, ρυθμίζεται με απόφαση της επιτροπής διοίκησης 
της σχολής με αιτιολογημένη απόφαση.

Η δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της οικείας 
Ομοσπονδίας. Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Μαΐου 2021

  Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΙΩΑΝΝΑ ΜΩΡΑΪΤΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02023920706210008*


		2021-06-09T15:26:48+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




